
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
 
 
 
 

             02.02.2023        73-ПА 

 

 

 

 

Об утверждении Порядков расходования целевых средств областного 

бюджета, предоставленных в форме субвенций бюджету Асбестовского 

городского округа на финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования                             

в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами 

Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании  

в Свердловской области», от 09 декабря 2013 года № 119-ОЗ «О нормативах 

финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав  

на получение общего образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных 

организациях и обеспечения дополнительного образования детей  

в муниципальных общеобразовательных организациях за счет субвенций, 

предоставляемых из областного бюджета», от 07 декабря 2022 года № 137-ОЗ     

«Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

Постановлением Правительства Свердловской области от 26.01.2017 № 28-ПП  

«Об утверждении порядков предоставления и расходования субвенций  

из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей  

в муниципальных общеобразовательных организациях» (с изменениями),  

Решением Думы Асбестовского городского округа от 26.12.2022 № 6/1                       



2 

«О бюджете Асбестовского городского округа на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов», руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского 

городского округа, администрация Асбестовского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок расходования целевых средств областного бюджета, 

предоставленных в форме субвенций из областного бюджета бюджету 

Асбестовского городского округа на финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях Асбестовского городского округа (приложение № 1). 

2. Утвердить Порядок расходования целевых средств областного бюджета, 

предоставленных в форме субвенций из областного бюджета бюджету 

Асбестовского городского округа на финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях (приложение № 2). 

3. Установить общий объем субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного                     

и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях Асбестовского городского округа -  

395 225 000 (триста девяносто пять миллионов двести двадцать пять тысяч) 

рублей, по следующим направлениям расходования: 

- на оплату труда 390 118 000 (триста девяносто миллионов сто 

восемнадцать тысяч) рублей; 

- на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс,  

5 107 000 (пять миллионов сто семь тысяч)рублей. 

4. Установить общий объем субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного                 

и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях                    

и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях Асбестовского городского округа –                     

417 874 000 (четыреста семнадцать миллионов восемьсот семьдесят четыре          

тысячи) рублей, по следующим направлениям расходования: 

- на оплату труда 391 967 000 (триста девяносто один миллион девятьсот 

шестьдесят семь тысяч) рублей; 

- на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс,                    

25 907 000 (двадцать пять миллионов девятьсот семь тысяч) рублей. 

5. Назначить Управление образованием Асбестовского городского округа 

главным администратором доходов и главным распорядителем средств 

областного бюджета, предоставленных в форме субвенций бюджету 

Асбестовского городского округа на финансовое обеспечение государственных 



3 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях                  

и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

6. Управлению образованием Асбестовского городского округа  

(С.А. Валеева): 

1) установить получателей субсидий на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) - 

муниципальные бюджетные и автономные учреждения Асбестовского городского 

округа, учредителем которых является Управление образованием Асбестовского 

городского округа, в соответствии с постановлением Управления образованием 

Асбестовского городского округа о распределении объемов средств областного                 

бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов; 

2) обеспечить предоставление в Министерство образования и молодежной 

политики Свердловской области: 

- ежемесячного отчета об использовании муниципальными дошкольными 

образовательными организациями средств субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного                  

и бесплатного дошкольного образования не позднее 15 числа месяца, следующего 

за отчетным месяцем в программном комплексе «Информационная система 

управления финансами» НПО «Сапфир»; 

- ежемесячного отчета об использовании муниципальными 

общеобразовательными организациями средств субвенции на финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей 

не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем в программном 

комплексе «Информационная система управления финансами» НПО «Сапфир»; 

- ежеквартального отчета о достижении значений целевых показателей  

в результате расходования субвенции в дошкольных образовательных 

организациях, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом               

в программном комплексе «Информационная система управления финансами» 

НПО «Сапфир»; 

- ежеквартального отчета о достижении значений целевых показателей  

в результате расходования субвенции в общеобразовательных организациях,  

не позднее 15 числа месяца в программном комплексе «Информационная система 

управления финансами» НПО «Сапфир»; 

- ежемесячного отчета об использовании муниципальными 

общеобразовательными организациями средств субвенции на учебные расходы, 

обеспечивающие образовательный процесс общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, 



4 

в программном комплексе «Информационная система управления финансами» 

НПО «Сапфир»; 

- ежемесячно, не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным, отчета  

об использовании межбюджетных трансфертов по форме 0503324; 

3) уведомлять своевременно Финансовое управление администрации 

Асбестовского городского округа о суммах и датах поступлений средств  

из областного бюджета; 

4) обеспечить результативность, адресность и целевой характер 

использования целевых средств; 

5) обеспечить соблюдение получателями субсидий условий, целей                 

и порядка, установленных при предоставлении целевых средств областного 

бюджета на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования  

в муниципальных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования  

в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях. 

7. Финансовому управлению администрации Асбестовского городского 

округа (С.Г. Валова): 

1) производить финансирование расходов за счет целевых средств 

областного бюджета в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, 

лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования 

расходов, предусмотренных в установленном порядке Управлению образованием 

Асбестовского городского округа на указанные цели; 

2) осуществлять внутренний муниципальный финансовый контроль  

за использованием бюджетных средств. 

8. Руководителям дошкольных и общеобразовательных организаций, 

подведомственных Управлению образованием Асбестовского городского округа: 

1) руководствоваться в работе Порядками расходования целевых средств 

областного бюджета, предоставленных в форме субвенций бюджету 

Асбестовского городского округа на финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях                  

и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, утвержденными пунктами 1 и 2                                 

к настоящему постановлению; 

2) производить расходы в пределах средств, предусмотренных  

в установленном порядке планами финансово-хозяйственной деятельности 

бюджетных и автономных дошкольных и общеобразовательных организаций  

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов; 

3) обеспечить предоставление в Управление образованием Асбестовского 

городского округа: 

https://docviewer.yandex.ru/?url=ya-mail%3A%2F%2F2410000000559887252%2F1.2&name=%D0%9F%D0%90%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D1%8F%D1%8F%20%D0%B7%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%20%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0.docx&c=52552443de41#Par31


5 

- ежемесячного отчета об использовании муниципальными дошкольными 

образовательными организациями средств субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного                    

и бесплатного дошкольного образования не позднее 10 числа месяца, следующего 

за отчетным месяцем, по форме согласно приложению № 3; 

- ежемесячного отчета об использовании муниципальными 

общеобразовательными организациями средств субвенции на финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей  

не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, по форме согласно 

приложению № 4; 

- ежеквартального отчета о выполнении целевых показателей  

в результате расходования субвенции в дошкольных образовательных 

организациях, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом  

по форме согласно приложению № 5; 

- ежеквартального отчета о выполнении целевых показателей  

в результате расходования субвенции в общеобразовательных организациях,  

не позднее 10 числа месяца по форме согласно приложению № 6; 

- ежемесячного отчета об использовании муниципальными 

общеобразовательными организациями средств субвенции на учебные расходы, 

обеспечивающие образовательный процесс общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем,  

по форме согласно приложению № 7. 

9. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания                 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января  

2023 года. 

10. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании                  

в сети Интернет по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

городского округа (www.asbestadm.ru). 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   

на начальника Управления образованием Асбестовского городского округа             

С.А. Валееву. 

 

 

Глава 

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова 

http://www.asbestadm.ru/


6 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Асбестовского городского округа 

от 02.02.2023 № 73-ПА 

 

Порядок 

расходования целевых средств областного бюджета, предоставленных  

в форме субвенций из областного бюджета бюджету Асбестовского 

городского округа на финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях 

Асбестовского городского округа 

  

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования целевых средств 

областного бюджета, предоставленных в форме субвенций из областного 

бюджета бюджету Асбестовского городского округа на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях Асбестовского городского округа. 

2. Целевые средства областного бюджета, предоставленные в форме 

субвенций из областного бюджета бюджету Асбестовского городского округа  

на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав  

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования  

в муниципальных дошкольных образовательных организациях Асбестовского 

городского округа, подлежат зачислению в доходы бюджета Асбестовского 

городского округа по коду бюджетной классификации доходов 

90620239999040000150 «Прочие субвенции бюджетам городских округов» и 

расходуются: 

1) по разделу 0700 «Образование», подразделу 0701 «Дошкольное 

образование», целевой статье 0110145110 «Финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях в части финансирования расходов на оплату труда 

работников дошкольных образовательных организаций» по соответствующим 

кодам видов расходов и кодам классификации операций сектора 

государственного управления: 

- на заработную плату и начисления на оплату труда педагогических 

работников муниципальных дошкольных образовательных организаций (включая 

оплату труда педагогических работников в период оформления муниципальной 

дошкольной образовательной организацией лицензии на осуществление 

образовательной деятельности); 

- на заработную плату и начисления на оплату труда инженерно-

технических, административно-хозяйственных, производственных, учебно-

вспомогательных, медицинских и иных работников, осуществляющих 

вспомогательные функции (далее – непедагогические работники), 



7 

муниципальных дошкольных образовательных организаций (включая оплату 

труда непедагогических работников в период оформления муниципальной 

дошкольной образовательной организацией лицензии на осуществление 

образовательной деятельности), перечень которых утвержден приказом 

Министерства от 14.12.2015 № 628-Д «Об утверждении перечня 

непедагогических работников дошкольных образовательных организаций и 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Свердловской 

области, оплата труда которых финансируется за счет субвенций или субсидий, 

предоставляемых из областного бюджета»; 

- на выплату выходного пособия в случае сокращения численности или 

штата педагогических и непедагогических работников дошкольных 

образовательных организаций в соответствии с Трудовым кодексом Российской 

Федерации; 

- на ежемесячную компенсационную выплату педагогическим и 

непедагогическим работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком  

до достижения им трехлетнего возраста, которым в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 30 мая 1994 года № 1110 «О размере 

компенсационных выплат отдельным категориям граждан» указанная выплата 

назначена до дня вступления в силу Указа Президента Российской Федерации  

от 25 ноября 2019 года № 570 «О внесении изменения в Указ Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации 

демографической политики Российской Федерации» и признании утратившими 

силу некоторых актов Президента Российской Федерации»; 

- на пособия за первые три дня временной нетрудоспособности за счет 

средств работодателя, в случае заболевания работника или полученной им травмы 

(за исключением несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний); 

2) по разделу 0700 «Образование», подразделу 0701 «Дошкольное 

образование», целевой статье 0110145120 «Финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях в части финансирования расходов  

на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек» 

по соответствующим кодам видов расходов и кодам классификации операций 

сектора государственного управления: 

- на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек, необходимых для реализации основной общеобразовательной 

программы дошкольного образования, в соответствии с постановлением 

Правительства Свердловской области от 18.12.2013 № 1540-ПП «Об утверждении 

Перечня учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, приобретаемых  

за счет субвенций, субсидий из областного бюджета для реализации основных 

общеобразовательных программ в муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на территории Свердловской области»; 

- на организацию дополнительного профессионального образования 

педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных 

consultantplus://offline/ref=3C0D003130BF52CBBE5BCC689D9D4763AB898903FBF6C3BDB9D9CABD64DF955EA6F9E85856F57CD6F26E6E2E0E20IBL


8 

организаций (за исключением расходов, связанных с командированием 

педагогических работников на обучение по дополнительным профессиональным 

программам). 

3. Средства областного бюджета, предоставленные в форме субвенций  

из областного бюджета бюджету Асбестовского городского округа на финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях Асбестовского городского округа,  

носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. 

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 

ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным 

законодательством. 

4. Управление образованием Асбестовского городского округа обеспечивает 

соблюдение получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления. 

garantf1://12012604.289/
garantf1://12025267.1514/
garantf1://10008000.2851/
garantf1://10008000.2851/


9 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа 

от 02.02.2023 № 73-ПА 

 

Порядок 

расходования целевых средств областного бюджета, предоставленных  

в форме субвенций из областного бюджета бюджету Асбестовского 

городского округа на финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования  

в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях Асбестовского городского округа 

 

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования целевых средств 

областного бюджета, предоставленных в форме субвенций из областного 

бюджета бюджету Асбестовского городского округа на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и 

финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях Асбестовского городского округа. 

2. Целевые средства областного бюджета, предоставленные в форме 

субвенций из областного бюджета бюджету Асбестовского городского округа  

на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав  

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 

подлежат зачислению в доходы бюджета Асбестовского городского округа по 

коду бюджетной классификации доходов 90620239999040000150 «Прочие 

субвенции бюджетам городских округов» и расходуются: 

1) по разделу 0700 «Образование», подразделам 0701 «Дошкольное 

образование», 0702 «Общее образование», 0703 «Дополнительное образование 

детей» (на реализацию дополнительных общеобразовательных программ), 

целевой статье 0120245310 «Финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования  

в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части финансирования расходов на оплату труда работников 

общеобразовательных организаций» по соответствующим кодам видов расходов и 

кодам классификации операций сектора государственного управления: 

- на заработную плату и начисления на оплату труда педагогических 



10 

работников муниципальных общеобразовательных организаций (включая оплату 

труда педагогических работников структурных подразделений (филиалов) 

муниципальных общеобразовательных организаций, оформляющих лицензии  

на осуществление образовательной деятельности по реализации образовательных 

программ дошкольного образования); 

- на заработную плату и начисления на оплату труда инженерно-

технических, административно-хозяйственных, производственных, учебно-

вспомогательных, медицинских и иных работников, осуществляющих 

вспомогательные функции (далее – непедагогические работники) муниципальных 

общеобразовательных организаций (включая оплату труда непедагогических 

работников структурных подразделений (филиалов) муниципальных 

общеобразовательных организаций, оформляющих лицензии на осуществление 

образовательной деятельности по реализации образовательных программ 

дошкольного образования), перечень которых утвержден приказом Министерства 

от 14.12.2015 № 628-Д «Об утверждении перечня непедагогических работников 

дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Свердловской области, оплата труда которых 

финансируется за счет субвенций или субсидий, предоставляемых из областного 

бюджета»; 

- на оплату договоров, связанных с использованием сетевой формы 

реализации образовательных программ муниципальными общеобразовательными 

организациями, с организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, а также с научными организациями, медицинскими организациями, 

организациями культуры, физкультурно-спортивными и иными организациями, 

обладающими ресурсами, необходимыми для осуществления образовательной 

деятельности по соответствующей образовательной программе; 

- на выплату выходного пособия в случае сокращения численности или 

штата педагогических и непедагогических работников общеобразовательных 

организаций в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации; 

- на ежемесячную компенсационную выплату педагогическим 

и непедагогическим работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком 

до достижения им трехлетнего возраста, которым в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 30 мая 1994 года № 1110 «О размере 

компенсационных выплат отдельным категориям граждан» указанная выплата 

назначена до дня вступления в силу Указа Президента Российской Федерации  

от 25 ноября 2019 года № 570 «О внесении изменения в Указ Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации 

демографической политики Российской Федерации» и признании утратившими 

силу некоторых актов Президента Российской Федерации»; 

- на пособия за первые три дня временной нетрудоспособности за счет 

средств работодателя, в случае заболевания работника или полученной им травмы 

(за исключением несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний); 

2) по разделу 0700 «Образование», подразделам 0701 «Дошкольное 

образование», 0702 «Общее образование», целевой статье 0120245320 

consultantplus://offline/ref=3C0D003130BF52CBBE5BCC689D9D4763AB898903FBF6C3BDB9D9CABD64DF955EA6F9E85856F57CD6F26E6E2E0E20IBL


11 

«Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав  

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части 

финансирования расходов на приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек» по соответствующим кодам видов расходов и 

кодам классификации операций сектора государственного управления: 

- на приобретение учебно-наглядных и печатных пособий, технических 

средств обучения, игр, игрушек, расходных материалов и материалов для 

хозяйственных нужд, необходимых для реализации общеобразовательных 

программ, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 

от 18.12.2013 № 1540-ПП «Об утверждении Перечня учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек, приобретаемых за счет субвенций, субсидий  

из областного бюджета для реализации основных общеобразовательных программ 

в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории 

Свердловской области»; 

- на приобретение учебников в соответствии с федеральным перечнем 

учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и учебных пособий, 

допущенных к использованию при реализации указанных образовательных 

программ;  

- на ремонт и обслуживание технических средств обучения и 

компьютерного оборудования; 

- на приобретение оборудования (учебно-лабораторного, учебно-

практического спортивного и компьютерного), программного обеспечения и 

электронных образовательных ресурсов (медиапособий), необходимых для 

реализации общеобразовательных программ, в соответствии с постановлением 

Правительства Свердловской области от 18.12.2013 № 1540-ПП «Об утверждении 

Перечня учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, приобретаемых  

за счет субвенций, субсидий из областного бюджета для реализации основных 

общеобразовательных программ в муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на территории Свердловской области»; 

на приобретение учебной мебели, в том числе: 

парт, столов ученических (1–2-местных с комплектом стульев); 

столов для учителя; 

столов ученических лабораторных (в комплекте со стульями); 

столов компьютерных (в том числе комплектов компьютерной мебели); 

столов демонстрационных;  

столов рабочих универсальных (для уроков технологии); 

столов для черчения и рисования; 

столов для кабинетов иностранного языка, языковых лабораторий; 

стульев для учителя и ученических (в том числе ученических,  



12 

с регулируемой высотой подъема для компьютерных классов); 

шкафов демонстрационных и лабораторных вытяжных; 

подставок для технических средств обучения; 

шкафов для учебных пособий; 

комплектующих для ремонта мебели, размещенной в учебных кабинетах; 

сейфов (для хранения реактивов и препаратов, используемых  

в лабораторных и практических работах); 

стендов экспозиционных; 

стоек для хранения компакт-дисков, запирающихся на ключ; 

станков для школьного хора; 

- на оплату мобильного интернета муниципальных общеобразовательных 

организаций при реализации основных общеобразовательных программ                          

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий; 

- на приобретение бланков учетной и отчетной документации, бланков 

документов об образовании и (или) о квалификации; 

- на оплату подключения муниципальных общеобразовательных 

организаций к федеральной информационной системе «Федеральный реестр 

сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах  

об обучении» (далее – ФИС ФРДО), изготовления ключа электронной подписи 

ФИС ФРДО аккредитованными организациями и проведения аттестационных 

испытаний на соответствие требованиям по обеспечению безопасности 

персональных данных при их обработке в ФИС ФРДО; 

- на организацию дополнительного профессионального образования 

педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций 

(за исключением расходов, связанных с командированием педагогических 

работников на обучение по дополнительным профессиональным программам); 

- на создание среды передачи данных внутри зданий и помещений в целях 

обеспечения высокоскоростного доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальных общеобразовательных 

организаций. 

3. Финансирование расходов муниципальных общеобразовательных 

организаций за счет целевых средств областного бюджета, предоставленных  

в форме субвенций из областного бюджета бюджету Асбестовского городского 

округа на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав  

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях,  

по направлениям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка осуществляется, в 

том числе на расходы, связанные с освоением основных общеобразовательных 

программ в форме семейного образования, на основании Постановления 

Правительства Свердловской области от 10.07.2013 № 873-ПП «Об утверждении 

Порядка финансирования расходов, связанных с получением начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в форме семейного 



13 

образования», с организацией обучения по основным общеобразовательным 

программам обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-

инвалидов на дому или в медицинских организациях,  

в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области  

от 23.04.2015 № 270–ПП «Об утверждении Порядка регламентации и оформления 

отношений государственной и муниципальной образовательной организации и 

родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях, 

находящихся на территории Свердловской области». 

4. Средства областного бюджета, предоставленные в форме субвенций  

из областного бюджета бюджету Асбестовского городского округа на финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей  

в муниципальных общеобразовательных организациях Асбестовского городского 

округа, носят целевой характер и не могут быть использованы  

на иные цели.  

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 

ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным 

законодательством. 

5. Управление образованием Асбестовского городского округа обеспечивает 

соблюдение получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления. 

garantf1://12012604.289/
garantf1://12025267.1514/
garantf1://10008000.2851/
garantf1://10008000.2851/


14 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Асбестовского городского округа 

от 02.02.2023 № 73-ПА 

 

 

ОТЧЕТ 

об использовании муниципальными дошкольными образовательными организациями 

средств субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

по _____________________________________________ 
     (наименование дошкольной образовательной организации) 

 
Дата отчета 1 _______________ 20 ___ г. Величина 

показателя Код 

показателя 

Наименование показателя 

1 2 3 

10 Фактическая среднесписочная численность педагогических работников (с учетом 

внешних совместителей) * – всего, человек 

 

 из них:  

20 среднесписочная численность педагогических работников  

в период оформления муниципальными дошкольными образовательными организациями 

лицензии на осуществление образовательной деятельности *, человек 

 

30 Фактическая среднесписочная численность непедагогических работников* – всего, 

человек 

 

 из них:  

40 среднесписочная численность непедагогических работников  

в период оформления муниципальными дошкольными образовательными организациями 

лицензии на осуществление образовательной деятельности*, человек 

 

50 Фактически начисленный фонд оплаты труда работников*, рублей  

 в том числе:  

60 фонд оплаты труда работников, осуществляющих педагогическую деятельность*, рублей  

70 фонд оплаты труда непедагогических работников*, рублей  

80 Получено средств из областного бюджета* – всего, рублей  

 в том числе:  

90 получено на оплату труда с начислениями*, рублей  

100 получено на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс*, рублей  

110 Объем средств, перечисленный на лицевые счета муниципальных дошкольных 

образовательных организаций*, – всего, рублей 

 

 в том числе:  

120 на оплату труда с начислениями*, рублей  

130 на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс*, рублей  

140 Кассовые расходы, произведенные муниципальными дошкольными образовательными 

организациями*, – всего, рублей 

 

 в том числе:  

150 Кассовые расходы по оплате труда с начислениями*, рублей  

 в том числе:  

160 кассовые расходы по оплате труда работников, осуществляющих педагогическую 

деятельность*, рублей 

 

170 в том числе кассовые расходы по оплате труда педагогических работников в период 

оформления муниципальными дошкольными образовательными организациями лицензии  

на осуществление образовательной деятельности*, рублей 

 

180 кассовые расходы по оплате труда непедагогических работников*, рублей  

190 в том числе кассовые расходы по оплате труда непедагогических работников в период 

оформления муниципальными дошкольными образовательными организациями лицензии 

на осуществление образовательной деятельности*, рублей 

 

200 ежемесячная компенсационная выплата педагогическим и непедагогическим работникам, 

находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста*, 

рублей 

 



15 

210 кассовые расходы по начислениям на оплату труда*, рублей  

 в том числе:  

220 начисления на оплату труда педагогических работников*, рублей  

230 в том числе начисления на оплату труда педагогических работников в период 

оформления муниципальными дошкольными образовательными организациями лицензии  

на осуществление образовательной деятельности*, рублей 

 

240 начисления на оплату труда непедагогических работников*, рублей  

250 в том числе начисления на оплату труда непедагогических работников в период 

оформления муниципальными дошкольными образовательными организациями лицензии  

на осуществление образовательной деятельности*, рублей 

 

260 Кассовые расходы по учебным расходам, обеспечивающим образовательный процесс*, 

рублей 

 

 в том числе:   

270 кассовые расходы на приобретение учебных пособий*, рублей  

280 кассовые расходы на приобретение игр, игрушек*, рублей  

290 кассовые расходы на организацию дополнительного профессионального образования 

педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных организаций  

(за исключением расходов, связанных с командированием педагогических работников на 

обучение по дополнительным профессиональным программам)*, рублей  

 

300 Остаток не использованных на 1 января 20__ года средств  

на лицевых счетах муниципальных дошкольных образовательных организаций, рублей 

 

 в том числе:  

310 на оплату труда с начислениями, рублей  

320 на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс, рублей  

330 Остаток не использованных в 20__ году на лицевом счете органа местного 

самоуправления, осуществляющего управление  

в сфере образования*, рублей 

 

 в том числе  

340 на оплату труда с начислениями, рублей  

350 на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс, рублей  

360 Остаток не использованных в 20__ году средств на лицевых счетах муниципальных 

дошкольных образовательных организаций*, рублей 

 

 в том числе  

370 на оплату труда с начислениями, рублей  

380 на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс, рублей  

* За отчетный период (нарастающим итогом с начала текущего года). 

 

Руководитель органа 

местного самоуправления ______________ __________________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи) 

ФИО исполнителя _____________________________ 

 

телефон ________________, адрес электронной почты ______________________ 



16 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

Асбестовского городского округа 

от 02.02.2023 № 73-ПА 

 

ОТЧЕТ 

об использовании муниципальными общеобразовательными организациями средств 

субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей 

по _____________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации) 

 

Дата отчета 1 _______________ 20 ___ г. Величина 

показателя Код 

показателя 

Наименование показателя 

1 2 3 

10 Фактическая среднесписочная численность педагогических работников (с учетом внешних 

совместителей)* – всего, человек 

 

 в том числе:  

20 среднесписочная численность педагогических работников структурных подразделений 

(филиалов) муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного образования*, человек 

 

30 из них: среднесписочная численность педагогических работников структурных 

подразделений (филиалов) муниципальных общеобразовательных организаций, 

оформляющих лицензии на осуществление образовательной деятельности по реализации 

образовательных программ дошкольного образования*, человек 

 

40 среднесписочная численность педагогических работников, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы*, человек 

 

50 Фактическая среднесписочная численность непедагогических работников*, человек  

 в том числе:  

60 среднесписочная численность непедагогических работников структурных подразделений 

(филиалов) муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного образования*, человек 

 

70 из них среднесписочная численность непедагогических работников структурных 

подразделений (филиалов) муниципальных общеобразовательных организаций, 

оформляющих лицензии на осуществление образовательной деятельности по реализации 

образовательных программ дошкольного образования*, человек 

 

80 Фактически начисленный фонд оплаты труда работников*, рублей  

 в том числе:  

90 фонд оплаты труда работников, осуществляющих педагогическую деятельность*, рублей  

100 фонд оплаты труда непедагогических работников*, рублей  

110 Получено средств из областного бюджета* – всего, рублей  

 в том числе:  

120 получено на оплату труда с начислениями*, рублей  

130 получено на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс*, рублей  

140 Объем средств, перечисленный на лицевые счета муниципальных общеобразовательных 

организаций*, – всего, рублей 

 

 в том числе:  

150 на оплату труда с начислениями*, рублей  

160 на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс*, рублей  

170 Кассовые расходы, произведенные муниципальными общеобразовательными 

организациями*, – всего, рублей 

 

 в том числе:  

180 Кассовые расходы по оплате труда с начислениями*,  

рублей 

 

 в том числе:  

190 кассовые расходы по оплате труда педагогических работников (включая оплату труда  



17 

педагогических работников из числа внешних совместителей, непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую деятельность), реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного образования*, рублей 

200 кассовые расходы по оплате труда педагогических работников (включая оплату труда 

педагогических работников из числа внешних совместителей, непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую деятельность), реализующих основные 

общеобразовательные программы*, рублей  

 

210 кассовые расходы по оплате труда педагогических работников (включая оплату труда 

педагогических работников из числа внешних совместителей, непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую деятельность), реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы*, рублей 

 

220 кассовые расходы по оплате труда непедагогических работников*, рублей  

230 ежемесячная компенсационная выплата педагогическим и непедагогическим работникам, 

находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста*, 

рублей 

 

240 начисления на оплату труда педагогических работников (включая оплату труда 

педагогических работников из числа внешних совместителей, непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую деятельность), реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного образования*, рублей 

 

250 начисления на оплату труда педагогических работников (включая оплату труда 

педагогических работников из числа внешних совместителей, непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую деятельность), реализующих основные 

общеобразовательные программы*, рублей 

 

260 начисления на оплату труда педагогических работников (включая оплату труда 

педагогических работников из числа внешних совместителей, непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую деятельность), реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы*, рублей 

 

270 начисления на оплату труда непедагогических работников*, рублей  

280 Кассовые расходы по учебным расходам, обеспечивающим образовательный процесс*, 

рублей 

 

 в том числе:  

290 кассовые расходы на учебники*, рублей  

300 кассовые расходы на бланки учетной и отчетной документации, бланки документов об 

образовании и (или) о квалификации*, рублей 

 

310 кассовый расход на оплату интернет-трафика муниципальных общеобразовательных 

организаций*, рублей 

 

320 кассовые расходы на организацию дополнительного профессионального образования 

педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций 

(за исключением расходов, связанных с командированием педагогических работников на 

обучение по дополнительным профессиональным программам)*, рублей  

 

330 Остаток не использованных на 1 января 20__ года средств на лицевых счетах 

муниципальных общеобразовательных организаций, рублей 

 

 в том числе:  

340 на оплату труда с начислениями, рублей  

350 на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс, рублей  

360 Остаток не использованных в 20__ году на лицевом счете органа местного самоуправления, 

осуществляющего управление в сфере образования*, рублей 

 

 в том числе  

370 на оплату труда с начислениями*, рублей  

380 на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс*, рублей  

390 Остаток не использованных в 20__ году средств на лицевых счетах муниципальных 

общеобразовательных организаций*, рублей 

 

 в том числе  

400 на оплату труда с начислениями*, рублей  

410 на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс*, рублей  

* За отчетный период (нарастающим итогом с начала текущего года). 

 

Руководитель 

 ______________ __________________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи) 

ФИО исполнителя _____________________________ 

телефон ________________, адрес электронной почты ____________________ 



18 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

Асбестовского городского округа 

от 02.02.2023 № 73-ПА 

 

 

ОТЧЕТ 

о выполнении целевых показателей  

___________________________________________________ 
(наименование дошкольной образовательной организации) 

 

на ___________ 20__ года 
 

№ п/п Наименование целевого показателя Значения целевых показателей Причины 

отклонения                       

от планового 

значения 

план факт процент 

выполне-

ния  

1 2 3 4 5 6 

1.  Количество обучающихся*, человек     

2. Среднесписочная численность работников, 

осуществляющих педагогическую 

деятельность*, – всего, человек 

    

 в том числе:     

2.1. среднесписочная численность основных 

педагогических работников*, человек 

    

2.2. среднесписочная численность 

педагогических работников из числа 

внешних совместителей*, человек 

    

2.3. среднесписочная численность 

непедагогических работников, 

осуществляющих педагогическую 

деятельность*, человек 

    

3. Педагогическая нагрузка на одного 

работника, – всего, часов в неделю 

    

 в том числе:     

3.1. педагогическая нагрузка на одного 

основного педагогического работника, 

реализующего дошкольные образовательные 

программы,  

часов в неделю 

    

3.2. педагогическая нагрузка на одного 

педагогического работника из числа 

внешних совместителей, реализующего 

дошкольные образовательные программы,  

часов в неделю 

    

3.3. педагогическая нагрузка на одного 

непедагогического работника, 

осуществляющего педагогическую 

деятельность по дошкольным 

образовательным программам,  

часов в неделю 

    

4. Уровень средней заработной платы 

работников, осуществляющих 

педагогическую деятельность*, – всего, 

рублей 

    

 в том числе:     

4.1. среднемесячная заработная плата основных 

педагогических работников*, рублей 

    

4.2. среднемесячная заработная плата 

педагогических работников из числа 

    



19 

внешних совместителей*, рублей 

4.3. среднемесячная заработная плата 

непедагогических работников, 

осуществляющих педагогическую 

деятельность*, рублей 

    

5. Объем субвенции на оплату труда 

работников, осуществляющих 

педагогическую деятельность, – всего**, 

тыс. рублей 

    

 в том числе:     

5.1. объем субвенции на оплату труда основных 

педагогических работников**, тыс. рублей 

    

5.2. объем субвенции на оплату труда 

педагогических работников из числа 

внешних совместителей**,  

тыс. рублей 

    

5.3. объем субвенции на оплату труда 

непедагогических работников, 

осуществляющих педагогическую 

деятельность**, тыс. рублей 

    

6. Среднесписочная численность 

непедагогических работников*, человек 

    

 в том числе:     

6.1. среднесписочная численность 

руководителей*, человек 

    

6.2. среднесписочная численность помощников 

воспитателей (младших воспитателей), 

человек 

    

7. Уровень средней заработной платы 

непедагогических работников*, рублей 

    

 в том числе:     

7.1. среднемесячная заработная плата 

руководителей*, рублей 

    

7.2. среднемесячная заработная плата 

помощников воспитателей (младших 

воспитателей), рублей 

    

8. Объем субвенции на оплату труда 

непедагогических работников**, 

тыс. рублей 

    

 в том числе:     

8.1. объем субвенции на оплату труда 

руководителей**, тыс. рублей 

    

8.2 объем субвенции на оплату труда 

помощников воспитателей (младших 

воспитателей), тыс. рублей 

    

9. Численность педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, 

запланированная для направления на 

освоение дополнительного 

профессионального образования*, человек 

    

10. Объем субвенции на организацию 

дополнительного профессионального 

образования педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций (за 

исключением расходов, связанных  

с командированием педагогических 

работников на обучение по дополнительным 

профессиональным программам)**, тыс. 

рублей 

    

11. Объем субвенции, не распределенный     



20 

главным распорядителем бюджетных 

средств между муниципальными 

дошкольными образовательными 

организациями, тыс. рублей 

 в том числе:     

11.1. на оплату труда работников, 

осуществляющих педагогическую 

деятельность, тыс. рублей 

    

11.2. на оплату труда непедагогических 

работников, тыс. рублей  

    

11.3. на приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, игрушек, 

тыс. рублей 

    

11.4. на организацию дополнительного 

профессионального образования 

педагогических работников муниципальных 

дошкольных образовательных организаций 

(за исключением расходов, связанных  

с командированием педагогических 

работников на обучение по дополнительным 

профессиональным программам), тыс. 

рублей 

    

* За отчетный период (I квартал, I полугодие, 9 месяцев, год). 

** Фактические расходы, произведенные муниципальными общеобразовательными организациями за отчетный 

период (нарастающим итогом с начала текущего года). 

 

 

Руководитель 

 ______________ __________________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи) 

 

ФИО исполнителя _____________________________ 

 

телефон ________________, адрес электронной почты ______________________ 



21 

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

Асбестовского городского округа 

от 02.02.2023 № 73-ПА 

 

 

ОТЧЕТ 

о выполнении целевых показателей 

___________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации) 

 

на ___________ 20__ года 
 

 

Но-мер 

стро-ки 

Наименование целевого показателя Значения целевого показателя  Причины 

отклонения                       

от планового 

значения 

план факт* процент 

выпол-

нения 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество обучающихся – всего*, человек     

 в том числе:     

1.1. количество обучающихся по программам дошкольного 

образования*, человек 

    

1.2. количество обучающихся по программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования* 

(далее – общеобразовательные программы), человек 

    

2. Среднесписочная численность работников, 

осуществляющих педагогическую деятельность*, – всего, 

человек 

    

 в том числе:     

2.1. среднесписочная численность основных педагогических 

работников, реализующих общеобразовательные 

программы дошкольного образования*, человек 

    

2.2. среднесписочная численность педагогических работников 

из числа внешних совместителей, реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного 

образования*, человек 

    

2.3. среднесписочная численность непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую 

деятельность по общеобразовательным программам 

дошкольного образования*, человек 

    

2.4. среднесписочная численность основных педагогических 

работников, реализующих общеобразовательные 

и дополнительные общеобразовательные программы*, 

человек 

    

2.5. среднесписочная численность педагогических работников 

из числа внешних совместителей, реализующих 

общеобразовательные и дополнительные 

общеобразовательные программы*, человек 

    

2.6. среднесписочная численность непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую 

деятельность по общеобразовательным 

и дополнительным общеобразовательным программам*, 

человек 

    

3. Педагогическая нагрузка на одного работника*, всего, 

часов в неделю 

    

 в том числе:     

3.1. педагогическая нагрузка на одного основного 

педагогического работника, реализующего дошкольные 

    



22 

образовательные программы*, 

часов в неделю 

3.2. педагогическая нагрузка на одного педагогического 

работника из числа внешних совместителей, 

реализующего дошкольные образовательные программы*, 

часов в неделю 

    

3.3. педагогическая нагрузка на одного непедагогического 

работника, осуществляющего педагогическую 

деятельность по дошкольным образовательным 

программам*, 

часов в неделю 

    

4. Педагогическая нагрузка на одного работника*, всего, 

часов в неделю 

    

 в том числе:     

4.1. педагогическая нагрузка на одного основного 

педагогического работника, реализующего 

общеобразовательные 

и дополнительные общеобразовательные программы*, 

часов в неделю 

    

4.2. педагогическая нагрузка на одного педагогического 

работника, реализующего общеобразовательные 

и дополнительные общеобразовательные программы*,  

часов в неделю 

    

4.3. педагогическая нагрузка на одного непедагогического 

работника, осуществляющего педагогическую 

деятельность по общеобразовательным 

и дополнительным общеобразовательным программам*, 

часов в неделю 

    

5. Уровень средней заработной платы работников, 

осуществляющих педагогическую деятельность, – всего*, 

рублей 

    

 в том числе:     

5.1. среднемесячная заработная плата основных 

педагогических работников, реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного 

образования*, рублей 

    

5.2. среднемесячная заработная плата педагогических 

работников из числа внешних совместителей, 

реализующих общеобразовательные программы 

дошкольного образования*, рублей 

    

5.3. среднемесячная заработная плата непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую 

деятельность по общеобразовательным программам 

дошкольного образования*, рублей 

    

5.4. среднемесячная заработная плата основных 

педагогических работников, реализующих 

общеобразовательные 

и дополнительные общеобразовательные программы*, 

рублей 

    

5.5. среднемесячная заработная плата педагогических 

работников из числа внешних совместителей, 

реализующих общеобразовательные и дополнительные 

общеобразовательные программы*, рублей 

    

5.6. среднемесячная заработная плата непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую 

деятельность по общеобразовательным 

и дополнительным общеобразовательным программам*, 

рублей 

    

6. Объем субвенции на оплату труда работников 

общеобразовательных организаций – всего**, тыс. рублей 

    

 в том числе: 

 

    



23 

6.1. объем субвенции на оплату труда основных 

педагогических работников, реализующих 

общеобразовательные программы дошкольное 

образование**, тыс. рублей 

    

6.2. объем субвенции на оплату труда педагогических 

работников из числа внешних совместителей, 

реализующих общеобразовательные программы 

дошкольное образование**, тыс. рублей 

    

6.3. объем субвенции на оплату труда непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую 

деятельность по общеобразовательным программам 

дошкольного образования**, тыс. рублей 

    

6.4. объем субвенции на оплату труда основных 

педагогических работников, реализующих 

общеобразовательные 

и дополнительные общеобразовательные программы**, 

тыс. рублей 

    

6.5. объем субвенции на оплату труда педагогических 

работников из числа внешних совместителей, 

реализующих общеобразовательные и дополнительные 

общеобразовательные программы**,  

тыс. рублей 

    

6.6. объем субвенции на оплату труда непедагогических 

работников, осуществляющих педагогическую 

деятельность по общеобразовательным 

и дополнительным общеобразовательным программам**, 

тыс. рублей 

    

7. Среднесписочная численность непедагогических 

работников*, человек  

    

 в том числе:     

7.1 среднесписочная численность руководителей*, человек     

7.2. среднесписочная численность непедагогических 

работников, участвующих в реализации 

общеобразовательных программ дошкольного 

образования*, человек 

    

7.2.1. из них среднесписочная численность помощников 

воспитателей (младших воспитателей), участвующих 

в реализации общеобразовательных программ 

дошкольного образования*, человек 

    

7.3. среднесписочная численность непедагогических 

работников, участвующих в реализации 

общеобразовательных и дополнительных 

общеобразовательных программ*, человек 

    

8. Уровень средней заработной платы непедагогических 

работников*, 

рублей 

    

 в том числе:     

8.1. среднемесячная заработная плата руководителей*, рублей     

8.2. среднемесячная заработная плата непедагогических 

работников, участвующих в реализации 

общеобразовательных программ дошкольного 

образования*, рублей 

    

 в том числе:     

8.2.1. среднемесячная заработная плата помощников 

воспитателей (младших воспитателей), участвующих 

в реализации общеобразовательных программ 

дошкольного образования*, рублей 

    

8.3. среднемесячная заработная плата непедагогических 

работников, участвующих в реализации 

общеобразовательных и дополнительных 

общеобразовательных программ*, рублей 

    

9. Объем субвенции на оплату труда непедагогических     



24 

работников**, тыс. рублей 

 в том числе:     

9.1. объем субвенции на оплату труда руководителей**, тыс. 

рублей 

    

9.2. объем субвенции на оплату труда непедагогических 

работников, участвующих в реализации 

общеобразовательных программ дошкольного 

образования **, тыс. рублей 

    

 в том числе:     

9.2.1. объем субвенции на оплату труда помощников 

воспитателей (младших воспитателей), участвующих в 

реализации общеобразовательных программ дошкольного 

образования **, тыс. рублей 

    

9.3. объем субвенции на оплату труда непедагогических 

работников, участвующих в реализации 

общеобразовательных и дополнительных 

общеобразовательных программ **,  

тыс. рублей 

    

10. Численность педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций, получивших 

дополнительное профессиональное образование*, человек 

    

11. Объем субвенции, направленный 

на организацию дополнительного профессионального 

образования педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций (за исключением 

расходов, связанных с командированием педагогических 

работников на обучение по дополнительным 

профессиональным программам), тыс. рублей 

    

12. Объем субвенции, не распределенный главным 

распорядителем бюджетных средств между 

муниципальными общеобразовательными организациями, 

тыс. рублей 

    

 в том числе:     

12.1. на оплату труда работников, осуществляющих 

педагогическую деятельность, тыс. рублей 

    

12.2. на оплату труда непедагогических работников, тыс. 

рублей 

    

12.3. на приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек, тыс. рублей 

    

12.4. на организацию дополнительного профессионального 

образования педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций (за исключением 

расходов, связанных с командированием педагогических 

работников на обучение по дополнительным 

профессиональным программам), тыс. рублей 

    

* За отчетный период (I квартал, I полугодие, 9 месяцев, год). 

** Фактические расходы, произведенные муниципальными общеобразовательными организациями за 

отчетный период (нарастающим итогом с начала текущего года). 

 

Руководитель 

 ______________ __________________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи) 

 

ФИО исполнителя _____________________________ 

 

телефон ________________, адрес электронной почты ____________________ 



25 

Приложение № 7 

к постановлению администрации 

Асбестовского городского округа 

от 02.02.2023 № 73-ПА 
 

ОТЧЕТ 

об использовании муниципальными общеобразовательными организациями средств субвенции на учебные 

расходы, обеспечивающие образовательный процесс общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования* 

___________________________________________________ 

(наименование общеобразовательной организации) 

 

на ___________ 20__ года 

 

№ 

строки 

Наименование расходов Плановые 

значения 

Фактические 

значения ** 

1 2 3 4 

1. Количество общеобразовательных организаций,  

в которых осуществлен ввод новых мест 

  

2. Количество вновь введенных мест  

в общеобразовательных организациях 

  

3. Получено средств из областного бюджета, рублей   

4. Объем субвенций, перечисленный на лицевые счета 

общеобразовательных организаций, –  

всего, рублей 

  

 в том числе:   

4.1. на учебные расходы, обеспечивающие образовательный процесс вновь 

введенных мест 

в общеобразовательных организациях, рублей 

  

 из них:   

4.1.1. на оборудование   

4.1.2. на учебники, учебные пособия   

4.1.3. прочие расходы   

5. Кассовые расходы, произведенные общеобразовательными 

организациями, – 

всего, рублей 

  

 в том числе:   

5.1. кассовые расходы по учебным расходам, обеспечивающим 

образовательный процесс, рублей 

  

 в том числе:   

5.1.1. кассовые расходы на учебники, рублей   

5.1.2. кассовые расходы на бланки учетной и отчетной документации, бланки 

документов об образовании и (или) о квалификации, рублей 

  

6. Остаток не использованных в 20__ году средств 

на лицевом счете органа местного самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования, рублей* 

  

7. Остаток не использованных в 20__ году средств 

на лицевых счетах муниципальных общеобразовательных организаций, 

рублей* 

  

* Данный отчет заполняется только теми муниципальными образованиями, которые получают средства из 

областного бюджета на приобретение учебников, учебно-наглядных пособий и оборудования для ввода новых 

дополнительных мест в образовательных организациях. 

** За отчетный период (нарастающим итогом с начала текущего года). 
 

Руководитель 

 ______________ ___________________________ 

                                                                                  (подпись)                                   (расшифровка подписи) 
 

ФИО исполнителя _____________________________ 
 

телефон ________________, адрес электронной почты _________________________ 


